

## Godkendelse af Grenaa "Næse for Vand" Strategisk Udviklingsplan

19/20120 Åben Sag

### Sagsgang

MTU, ØK, KB

### Sagsfremstilling

Grenaa vil opleve flere og mere voldsomme stormfloder i fremtiden. Kommunalbestyrelsen besluttede den 26. marts 2021 derfor at søge midler fra puljen "Byerne og det stigende havvand - Plan- og procesprojekter". På baggrund af tilsagn fra Realdania og Kystdirektoratet er projekt Grenaa Næse for Vand i 2022 udbygget i samarbejde med borgere, grundejere, erhvervsdrivende og foreninger i området. Resultatet er vedlagte forslag til Strategisk Udviklingsplan for Grenaa. Udviklingsplanen skaber et fundament, der over tid skal sikre et kvalitetsløft på mange niveauer.

Der skal tages stilling til, om udviklingsplanen kan godkendes og dermed danne grundlag for den videre proces, herunder nærmere undersøgelser, detailprojektering samt tilvejebringelse af nødvendig finansiering.

Projektet har gennem en effektiv og involverende proces haft fokus på udarbejdelse af en attraktiv, strategisk og etapevis helhedsplan, der giver et velunderbygget grundlag for det videre samarbejde om og valg af konkrete kystbeskyttelsesløsninger. Der har desuden været nedsat en styregruppe, og projektet har været behandlet i §17, stk. 4 udvalg.

Styregruppen har udarbejdet anbefalinger til Kommunalbestyrelsen med det formål at sikre den videre vej for udviklingsplanen og hvordan den nødvendige opgave med klimasikring af Grenaa havn og havneby i indeværende kommunalbestyrelsesperiode forankres og organiseres, så der foretages prioriteringer og beslutninger for at løfte planens visioner ud i virkeligheden.

På den baggrund anbefaler styregruppen, at

- Norddjurs Kommune udarbejder en finansieringsstrategi og afklarer de juridiske rammer for planens delelementer

- realiseringen af planen som udgangspunkt følger udviklingsplanens prioritering og tidsplan for realisering, og dens rækkefølge af tiltag
- der årligt er en politisk opfølgning på udviklingsplanens realisering, f.eks. i Miljø og Teknikudvalget
- der etableres en styregruppe bestående af Norddjurs Kommune (forvaltning og politikere) og de interessenter, som har været en del af samarbejdet om udarbejdelsen af udviklingsplanen
- realiseringen af planen fortsætter med bred inddragelse af borgere og andre lokale interessenter, og inviterer alle i en fortsat dialog om opgaven
- kommuneplan og kommende lokalplaner for området bygger videre på udviklingsplanen.

Projektet har også taget sigte på at skabe synlighed for fremtidens Grenaa, give byens DNA et løft og bidrage til at sætte skub i klimatilpasning, så personlige og samfundsmæssige tab kan forebygges.

Projektet er udarbejdet i et tæt partnerskab mellem Norddjurs Kommune, Grenaa Havn, AquaDjurs og Dansk Kyst og Naturturisme, som alle bidrager økonomisk til projektet.

### Baggrund

Grenaa har allerede i dag oplevet oversvømmelser i forbindelse med stormflod. Havn og by er truet af stormflod men også permanente havvandsstigninger. Det er oversvømmelsestruslen fra havet, som har fokus i projektet, men løsninger skal spille sammen med vandbalancen i området og hele Grenåens opland. Der vil være et fokus på, at klimasikring løser truslen fra Kattegat, men samtidig tager højde for klimaforandringerne i vandbalancen i det terrænnære grundvand, vandløbsafstrømningen i Grenåen og regn samt skybrud.

I Realdanias rapport fra 2017 viser beregninger fra COWI, at Grenaa er den anden mest udsatte kystby i Danmark i forhold til oversvømmelser og tab af værdier i fremtidens klimaforandringer.

### Udviklingsplanens formål

Den strategisk-fysiske udviklingsplan indskrives i det kommunale plansystem mellem kommuneplanen og lokalplanerne. Den strategisk-fysiske udviklingsplan er ikke juridisk bindende,

men udstikker en retning for udviklingen af Grenaa Havn. Dermed giver den aktørerne i byen et grundlag for at kunne trække i samme retning på tværs af både fysiske og administrative skel og på tværs af individuelle interesser.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Der er sammenhæng til Plan og udviklingsstrategien, Energi og klimapolitikken samt DK2020-klimaplanen.

### **Økonomiske konsekvenser**

På baggrund af tilsagn fra Realdania på 1 mio. kr. til videreudvikling af Grenaa Næse for vand har Kommunalbestyrelsen den 23. november 2021 godkendt egen finansiering ved anlægsbevilling på 1 mio. kr. til videreudvikling af projektet, finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb på 0,5 mio. kr. i hvert af årene 2021 og 2022.

Dertil bidrag på i alt 0,300 mio. kr. ligeligt fordelt mellem Grenaa Havn, Aqua Djurs, Dansk Kyst og Naturturisme.

### **Lovgrundlag**

Kystbeskyttelsesloven.

### **Indstilling**

Byg- og miljøchefen indstiller, at den Strategiske Udviklingsplan for Grenaa godkendes.

### **Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 22-05-2023**

Tiltrådt. Styregruppens anbefalinger ønskes yderligere kvalificeret af forvaltningen forud for udvalgets senere stillingtagen.

### **Bilag:**

1 - 3456035	Åben	Udviklingsplan	(43551/23)	(H)
2 - 3456034	Åben	Udviklingsplan Opslag	(43550/23)	(H)
3 - 3456036	Åben	Rapport om teknisk grundlag for klimasikring	(43552/23)	(H)
4 - 3456038	Åben	Udviklingsplan bilag A	(43554/23)	(H)
5 - 3456040	Åben	Udviklingsplan bilag B	(43556/23)	(H)

6 - 3456041	Åben	Udviklingsplan bilag C	(43557/23)	(H)
7 - 3456033	Åben	Udviklingsplan bilag E	(43549/23)	(H)